
 1 

Volitelné předměty (VP) 
 
 

Od akad. roku 2006/07 si studenti v rámci kreditního systému musí zapisovat VP, aby dosáhli při 
řádném průběhu studia stanoveného počtu kreditů 60 (a více). Součet EC za povinné předměty je 
vždy nižší než 60. Dále kredity za VP umožňují i určitou rezervu pro dosažení aspoň minimálního 
počtu kreditů v případě nesplnění některého z předmětů povinných. 
 
 

Analýza VP: 
 
 Pro výpočet započítat oba počty u varianty zimní/letní semestr 

Celkový počet 
(ČP+AP+nelékařské obory) 

2017/2018 2018/2019 2019/2020 
2020/2021 

Počet zapsaných studentů 3812 3735 4062 4074 

počet VP předmětů 406 405 410 384 

max. počet studentů ZS+LS 12356 12017 12452 11315 

počet zapsaných ZS+LS/% 5071/41% 5884/49% 6676/54% * 

Průměrná délka (sem.) 1,16 1,16 1,16 1,15 

Průměrné kredity 2,8 2,76 2,72 2,76 

nesplněné VP/% 658/13% 551/9,4% 491/7% * 
     

Z toho:     

     

Všeobecné lékařství 2017/2018 2018/2019 2019/2020 2020/2021 

Počet zapsaných studentů 1987 1955 1932 1997 

počet VP předmětů  260 254 251 238 

max. počet studentů  8940 8629 8498 7950 

počet zapsaných –/% 3689/41% 3989/46% 4428/52% * 

Průměrná délka (sem.) 1,18 1,18 1,17 1,15 

Průměrné kredity 2,86 2,82 2,8 2,8 

nesplněné VP/% 360/10% 291/7% 345/8% * 

     

     

 Anglická paralelka 2017/2018 2018/2019 2019/2020 2020/2021 

Počet zapsaných studentů 889 790 715 785 

počet VP předmětů - AP 69 76 78 76 

max. počet studentů AP 1934 1907 1892 1905 

počet zapsaných – AP/% 1059/55% 1149/60% 1324/61%  

Průměrná délka (sem.) 1,16 1,14 1,14 1,14 

Průměrné kredity 2,97 2,99 2,92 3 

nesplněné VP/% 108/10% 97/8,4% 101/7,6%  

* až po ukončení 2020/2021  
   

 
 
 
 
 



 2 

Postup při tvorbě nabídky nových VP a aktualizaci jejich seznamu na akademický rok 2021/2022 
 

1. V březnu odeslalo studijní oddělení (SO) všem garantům jednotlivých VP žádost o kontrolu 
stávajících VP s žádostí o zaslání, resp. provedení úprav a změn na SISu a změn pro nový 
akademický rok (termín odevzdání úprav do 15.04.). 

2. Kontroly a úpravy si garant provádí přes SIS. Sylabus a anotace upravuje studijní oddělení 
na žádost garanta předmětu. 

3. Aktualizovaný seznam VP před zveřejněním rozešle SO vyučujícím k poslední kontrole 
(referentka pro VP – paní Holanová). 

4. V případě žádosti o zařazení nového VP učitel požádá SO (proděkana) o zřízení předmětu, 
v žádosti uvede požadované informace (název v čj a aj, garanta, hodinovou a kreditní dotaci, 
prerekvizity, komu předmět určen atd.) a připojí souhlas přednosty ústavu/ kliniky který 
bude garantovat výuku nového VP. Registrace nových VP podléhá schválení na kolegiu 
děkana.  

5. Finální verze se zveřejňuje v červnu na webu fakulty  
6. Dle Studijního a zkušebního řádu UK a Pravidel pro organizaci studia 1. LF UK musí být u 

každého předmětu před zahájením výuky v daném akademickém roce v SISu uvedeny 
informace o předmětu: anotace, povinná literatura, základní požadavky pro splnění kontrol 
studia (zápočet, klasifikovaný zápočet, zkouška vč. zkušebních otázek či okruhů, požadavků 
na prezenci apod.) a další důležité informace.   

 
Postup při zápisu volitelných předmětů na akademický rok 2021/2022: 
 

1. Nabídka předmětů je zveřejněná v SISu a na webu fakulty 
2. Zápis VP se děje prostřednictvím SISu a je možný po splnění všech studijních povinností, vyjma 

prázdninové praxe, letního výcvikového kurzu, kurzu sportovní a rekondiční masáže a SRZk, 
které je možno plnit během prázdnin do konce zkouškového období  ak. roku.  

VP ZIMNÍ SEMESTR - TERMÍNY ZÁPISU VOLITELNÝCH PŘEDMĚTŮ 

 Zápis VP na zimní semestr 2021/2022 pro ty, co splnili studijní povinnosti, bude 
možný od 20. 07. 2021 (od 09.00 hod.) do 01. 10. 2021. 

 Zápis VP pro všechny studenty, včetně nově přijatých studentů 1. ročníku 
2021/2022 od 20. 09. 2021 9:00 do 01. 10. 2021.  

 
VP LETNÍ SEMESTR - TERMÍNY ZÁPISU VOLITELNÝCH PŘEDMĚTŮ 

 Zápis volitelných předmětů na letní semestr bude povolen pro studenty všech 
ročníků a oborů od 01. 02. 2022 v 09:00 hodin do 21. 02. 2022 23:59 

3. Na pozdější úpravu (zapisování a rušení) ze strany studentů a vyučujících po stanoveném datu 
nebude brán zřetel. Výjimku tvoří předměty, jejichž zápis je podmíněný složením vstupního 
testu. 

4. Výběr VP je možný z nabídek všech fakult UK, které povolily zápis cizím studentům.   
5. V této souvislosti Vás prosím, vygenerujte si seznam zapsaných studentů do předmětu ze SISu 

až po ukončení zápisu VP a dbejte na dodržování docházky jen takto zapsaných studentů – 
studenti, kteří nejsou zapsáni do SISu, nemohou získat zápočet.   

6.  Vaše informace pro studenty musí být uvedena na SISu, pokud je zveřejněna ještě jinde 
(nástěnka, web ústavu apod.), informace se musí shodovat a v každém případě odpovídat 
schváleným podmínkám a pravidlům.   

 
 

 

 

 



 3 

 

 

Počet nových VP na 2021/2022 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

Počet zrušených VP v 2020/2021 
 
 

 

 Bakalářské obory 2 

Všeobecné lékařství 1 

Bakalářské obory 
 

4 

Zubní lékařství 2 

Všeobecné lékařství 14 


